& ff. de sol. l. quod s. fortè. s. j. ver. dico  
igitur.

A D D I T I O. Imò adiungitur sibi a-  
lius, cum quo administrat, secundum  
Ang. Vide in canonista, not. in c. vene-  
rabili. de off. de.

le. in ver. suspe-  
ctus. vbi cōclu-  
dit gloss. quod  
prælatus de di-  
lapidatione de-  
nuntiatus, seu ac-  
cusatus, tāquam  
suspectus ab ad-  
ministratione  
remouetur. lie-  
pendente, nisi  
primò probe-  
tur suspectus de  
dilapidatione  
male admini-  
strando.

a Suscepta. i.  
Incepit.  
q b Decesserit. s.  
accusatione pē-  
dente.

c Extinguitur.  
Quia non, nii  
vi ab ea remo-  
ueatur, intendi-  
tur: sed ex quo  
mortuus est, re-  
rē remotus est:

& quod hic di-  
citur, si tutela  
morte tutoris  
huius, idem  
est si quoque  
ālio modo hui-  
us tutela sit: vt ff. eo. l. pe. s. pe.

N.A. i Extinguitur suspecti. Quia morte rei  
accusatio perimitur, & eius exigi-  
mationi parcitur. l. j. & pass. C. si reus,  
vel accus. mori. sit.

o Si quis tutor. C A S V S. Cornelius  
tutor res ad viēdum, culūm q; pupillo  
necessarias non suppeditebat, ac ne  
suppedilitate cogeretur, latitabat, neque  
sui copiam faciebat. quid remedij?  
Permititur pupillo bona illius pos-  
sideret, indeque sibi res necessarias sup-  
pedicare. An ipse pupillus ea bona ad-  
ministrabit? minime. sed curator con-  
stituetur, cui etiam potestas datur, ea  
qua tempore deteriora sunt futura, vt  
vestes, iumenta, pelle, diuenire. Quid  
si tutor præses sit, sed pupilli bona di-  
cari esse teneta, neque pupillum est iis  
ali posse? Distinguo. Nam aut falso id

dicit: quo casu plecitur à magistrato:  
aut verè, ac sedulo, ac tunc excusa  
tur. Quid, si quis pecuniam dederit  
vt sibi tutela curatiōve deserteretur? si-  
militer plecitur: quod euam dicimus  
in liberto, qui  
malitiosè, ac  
fraudulenter in  
tutela filiorum  
nepotūmve sui  
patroni versa-  
tus erit. Corn.  
Vib.

¶ d Decernan-  
tur. Per iudi-  
cem.

A D D I T I O.  
Ita quod sem-  
per ex iudicu  
patrimonij ali-  
quid superst.  
per texi. in l.  
ius alimenterū.  
s. primo. s. vbi  
pu. edu. deb.  
Ange.

¶ e vt in posses-  
sionē. sed mul-  
ta indici pote-  
rit: vt s. de ar-  
bit. l. non distin-  
guemus. s. si ar-  
bitr. & facit. s.  
eo. l. impuberi-  
bus. s. fi.

f In posses-  
sionem bonorum.  
Prīus Edictis,  
id est, libellis  
euocatur l. 7. 3.

vltim. ff. hoc titul. Deinde tria sequun-  
tur decreta. Primum dat bonorum pos-  
sessionem ad dies uiginti, ac tum pre-  
torium pignus dicitur. Sed bona tantū  
custodiuntur. l. x. ff. de adquir. poss. Se-  
quitur secundum decretum, vt bona il-  
la administrantur, & que seruando ser-  
uari non possunt, vendantur. Sequitur  
tertium, cum Præter auctione diuendi  
bona permittit. l. pe. C. de ho. auct. iud.

i Eius. Alijs est tutoris in tex. alijs at nō  
e: sed tamen subauditur. s. eo. l. impu-  
berib. Sed alij dicunt eius. s. pupilli: vt  
administratio tutoris auferatur.

¶ II. c op̄i. falsa est. quia nō esset cōu-  
niacia tutoris punita. Ideo tene primā.

Præterea non esset bona grammatica, si  
verba ad pupillum referentur. Syl.

¶ g miratur. Causa custodiæ: non vt ex

eis alatur, sed vt canum sit pupillo si  
male

male gesit tutor, sed ex suo: vt ss. vbi  
pu.edu.de l.s. in si.

¶ Si quis scilicet tutor.

¶ b Decerni. Puta, si negat alimēta pos-  
se decerni, i. dari. & quod sequitur, si

hoc per men-

daciūm, &c. sit

de responsione.

¶ c Per mendaciūm.

Quid, si

non dicat per

mendaciūm, imo

verū dicat: nun-

quid de suo ale-

re teneatur? Res.

nō: vt ss. vbi pu.

edu.de.l.iii.5. si.

¶ d Remittendū.

Sed non remo-

uendum: vt ss.

cod. l. tutor. s.

tutor.

¶ e Tene contra-

rarium, quod im-

remouetur, vt

probat texti. in

gissit d.s. tutor in illa

implicatiua, e-

tiam. Syl.

H.A. ¶ Ad Præfectum  
vrbi. Non enim  
Prætoris, sed  
Præfecti vrbi  
officium erat in  
damnam an-  
induertendi. l.

j. s. z. de offic. Præf. vrbi.

¶ d Placuit. hoc ideo: quia maior pœ-  
na imponeatur, quam remitto: vt ss.  
de offi. Præfect. l. prima. s. item sol-  
uent.

¶ e Remittitur. s. puniēdus extra ordi-  
nem: vt ss. de tute. l. in eos. Et not. hic  
argu. contra eos doctores, qui pecunia  
data, sibi acquirunt scholares: vt H. de  
offi. Præfect. vrbi. l. j. s. item solent, & in  
authen. vt ea quæ vocantur insinua-  
tua. s. j.

¶ f Remittitur. Ob hoc etiam vt ingra-  
tius accusari potest, vt C. de l. & eo. lib.  
l. iii. & facit. C. eod. l. j. & i. & ss. eo. l. li-  
bertus, quæ est lex i.

¶ Nouissimè. C A S V S. Cæcilius tu-  
tor maliciose, ac fraudulenter pupilli  
rem administrabat. dicebas eum remo-  
uendum esse. quid si satisfacionem, ac  
fideiutforis dare velit rem pupilli sal-  
vam fore? nihilominus abdicabitur.  
Quamvis enim ille sexcentos fideiut-  
foris præbeat, non tamen annuum inu-

teat, sed parauit facultatem diuinus pu-  
pilli fortunas intervertendi. Cor. Vib.  
¶ INot. non esse standum cautioni, vbi  
periculum si pareti. Item, quod non est  
danda occasio delinquendi. Syl.

¶ g Nonissimè.  
Id est, in vitima  
parte huius ti-  
mu. sic. ss. de in-  
flator. actio. I.  
nouissimè. nam  
& ibi in ultima  
parte tract. sui,  
Ulpianus ponit  
nouissimè.  
¶ h Remittendū.

¶ Nouissimè au-  
tem sciendum est  
eos, qui frau-  
duleter tutelam  
administrant, e-  
tiam si satis of-  
ferant, remo-  
uendos esse à tu-  
tela: quia satisfa-  
cio tutoris pro-  
positum malevo-  
lum nō mutat, sed  
diutius grassan-  
di s. in re familia-  
ri facultatem pre-  
stat.

¶ i Præstat. Fa-  
cit ss. eo. l. sus-  
pectus. & l. quia  
satisfatio. Et fa-  
cit in argu. ad questionem taleim. Si  
emi librum, & amequām soluam pre-  
rium, compariam alienum, vel vicio-  
sum, quod non teneat soluere preiū:  
quia expedit potius non soluere, quam  
cautionem de reddendo in causam e-  
victionis, vel vitiij recipere. quibus  
consonat. ss. de compens. l. teria. Præ-  
terea lex dixit, quod non debet quis  
se committere fragilitati camionis. ss.  
ad Trich. l. cogi. s. idem querit. & C.  
in quibus cau. in integ. restitutio non  
est necessaria. l. fin. & Cod. quando lic-  
vniui. l. j.

A D D I T I O Not. quod quotiescum-  
que imminet evictio in limine con-  
tractus, ante solutionem pretij. em-  
ptor non tenet soluere preium, ni-  
si venditor dei idoneos fideiutforis.  
adde l. si post perfectam. C. de evic. de  
quo per Bartolom in lege prima. & i.  
pulario dupl. ss. de prato. Slip. & an-  
venditor compellatur satisfare iure  
actionis, vel ope exceptionis dic quod

ope exceptionis: & solum teneat res-  
pectu illius duntaxat mouentis, que-  
stionem ad s. stipulatio. & ibi per Bart.  
Ias.

\* Suspectum. C A S V I. Eburius T.

Semproniu vi-

ericum suu tu-

torem habuit

( vt ait Luius)

fedissimis mo-

ribus, sceleratu,

& sodomiticiu,

bacchanalibus-

desim. que deditum.

quero, nunquid

ob improbos

mores abdicare

pessit? maximè.

Quid verò? Antonius

haud magna cum re, sed fide plenus, an

ob inopiam, quamvis fidelis, remoue-

bitur? minimè. Corn. Vibul.

\* Not. quòd plus valent honi mores,

quam diuitix. Syl.

\* 2 Suspectum. Nam tutorem suspe-

ctum non facultate paruæ, sed frau-

denta, vel callida conuersatio in re-

bus pupillaribus commendat, id est,

probat. Hæres verò solis facultatibus paruis, suspectus habetur credito-ribus: vt hic. & s. de pri. cred. l. si crea- ditors.

\* b Remouendus non est. Imò vide-

tur quòd sic: vt

C. de tut. & cur.

qui nō satisde-

dit. l. ij. que est

huic cōtra. Sol.

ibi non repellit

propriet pauperatem:

sed quia nō satisda-

bat. hic autem

satisfudit. potest

tamē ille se ex-

cusare. quod dic, vt suprà titulo pri-

mo. s. sed & propter paupertatem. Est

tamen huic curator adiungendus: ve

s. de curat. s. interdum. & C. eo. l. pie-

tatis. s. quòd si nihil. & C. de periculo

tuto. & curatorum. l. j.

\* Quamvis pauper est. Ergo neque di-

uitiæ idoneum, neque paupertas suspe-

ctum faciunt. l. si creditore. 31. ff. de reb.

auctor. iud. possid.

## Institutionum Imperialium Libri primi Finis.

DE

**DE RERUM DIVISIONE,**  
*& acquirendo ipsorum  
 dominio.*

**D**ictura est de personis, sequitur de rebus, ut promovit supra, de iure natura. gen. & cini. s. fin. de quibus dicitur vsque ad titul. de oblig. & in hoc medio dicitur, qualiter acquiruntur res iure naturali. ut à singularum. usque ad iit. de vsuca. item, qualiter iure ciuili: ut ab inde in alijs. ante. Itē, qualiter iure singulari: ut vsque ad tit. de testam. Itē, qualiter per vniuersitatē: ut ex testamento, vel in testato, vel simili modo: ut à titul. de testam. usq; ad titul. de oblig. Accurs.

**V**periore libro. Itē tit. diuiditur principaliter in duas partes. Primo, continuat istum librum ad precedentem. Secundo, incipit tractatum. Secunda ibi, Modo videamus. Item, ita secunda subdividitur principaliter in duas partes. Nam primit ponit de rebus communib; iure naturali, de publicis, de iis, que sunt vniuersitatis, & de iis, que in nullius boni. sunt: & omnia ita per exempla clariſcat. Secundò ponit qualiter res acquirantur de iure generali, & efficiantur patrimoniorum. Secunda ita, singularum autem. Et illa secunda subdividitur loco suo. Redeo ad primam, que subdividitur in quatuor partē. Primit, ponit exempla de communib;. Secundò, de publicis. Tertiò, de iis, que sunt vniuersitatis. Quartriò, de iis, que nullius sunt. Secunda ibi, Flumina. Tertia ibi, vniuersitatis. Quarta ibi, Nullius autem. Aretiu.

**C**ASSVS Accurate sane, ac diligenter mihi de personis hactenus explicati. Quare perse, quod si, nisi molestū est, ac mihi de rebus itidem diligenter explicato. Quānam est principalis, ac summa rerū divisionis? Alię in patrimonio nostro sunt, nempe quę ad hęredes transcurat, quęque in dominio, quasique dominionostro sunt. Alię extra patrimonium, quę nullo modo in bonis nostris, vel dominio dici possunt, aut in hereditatem singularum versantur Imperator. Et summiā rerū divisione nō annescit.

**I**NSTITUTIONIS Universitatis aucte thoracra, stadia, & quę iūne generis eiusdem.

**E**a vero sanguinum sunt, quę modis quā plurimis nostri sunt dominij, ac dicuntur priuata.

**S**ecundam int̄prudentię patrem, quę est de rebus, pertractandam suavit Imperator. Et summiā rerū divisione nō annescit.

**V**periore libro de iure personarum expositum: modo videamus de rebus, quę vel in nostro patrimonio, vel extra patrimonium nostrum

usque huc.

**A**b modo sicut promisimus. supra de iure natura. s. fin.

**P**atrimonio. scilicet aptitudine. Aptæ enim sunt esse in patrimonio, ut res pro derelicta habita.

**A**d hunc. Res in patrimonio esse dicitur, quę in hereditatem venire potest: extra patrimonium, quę non potest. ut l. bona. s. de bon. poss.

**V**el extra. scilicet aptitudine quia non sunt aptæ, ut sint in patrimonio: ut sunt res sacre, vel religiosæ, ut infra eodem s. nullus. Interduum tamen dicitur res sunt in patrimonio, ut si ab hostibus capta sint: ut f. de relig. l. cum loca. similiter res profanae extra patrimonium nostrum sunt: si religiosæ adhaerent, ut f. de rei vindicatione. l. que religiosæ.

**E**xtra patrimonium. Patrimonium non generaliter pro quibusuis rebus que in bonis

*\* ex lib. editionem text. I. 2. legis tem, quod con-*

*Gaj.*

bonis nostris sunt, usurpatur: hoc est, quæ alienari & adquiri possunt. I. j. ss. de usufr. leg.

**¶ 2** Habentur. Talis diuisio hic sumitur. Rerum enim aliae sunt in patrimonio, alijs extra, quæ videtur insufficiens: alijs sunt nec in patrimonio, nec extra, ut seraientes: vt ss. de usufructu legato. I. i. contrà. Sed Ioan. dicit, quod hic pueris loquitur simpliciter. nā quædam pro docēdis pueris dicuntur, quæ alia non dicerentur: vt ss. de act. & oblig. obligationum, in fin. quod non est verisimile, quod propter pueros male loquatur: unde non placet. Alij dicunt hic de corporalibus rebus tantum loqui: quod est falsum: quod colligitur ex continuaione huius tituli ad quatuor sequentes. Nos diximus servitutes esse in bonis nostris, cùm earū nomine agamus & excipiamus: vt ss. de acq. re. do. l. rem: & l. statuas. Quod autem in d. l. dicitur, eas non esse in bonis, nec extra, dicitur ideo: quia per se non censentur: vt est possessio tigni in domo positi: quia non intelligitur tignum, dum dicitur domus, per se: vt ss. de usucap. l. cum qui.

**¶ 3** Et hec gl. communiter approbatur. Syl. b Quædam. hic sit alia diuisio.

**¶ 4** Communia sunt. Non tamen agitur communii diuidum. secundum Placen. A D D I T I O. Quia non possunt stare sine re, vel persona, ceteris sunt. I si aliena. hoc iure. cum similib. ss. de usuca. Angel. Aret.

**¶ 5** Omnia. s. usu, non proprietate, vt dicitur infra eo. s. & quidem.

**¶ 6** Publica. quasi populica, s. omnia populi omni: vt s. tit. j. s. consequens. & infra eo. s. flumina. Alijs dicitur publicum, quod est huius populi vel illius tantum, vt campus Martius: vt C. de sacro sancte ecclie. l. fin. & hoc dicitur magis universitatis. Accur.

**N. A.** ¶ 7 Quædam publica. Pro, quædam publica reddituo: Quæ eadem publica. Nō enim quadripartita, sed tripartita tātum est distributio.

**¶ 8** Universtatis. vt s. co. vniuersitatis.

¶ 9 Nullius. vt j. co. s. nullius.

¶ 10 Quæ s. quæ sunt singulorum: nec etiam ad superiora referuntur.

¶ 11 Ex subiectis, infra cod. s. singulorum. usque ad fin. tit.

**I** Et quidem. Diuiditur in quatuor partes. Primo, ponit dictum. Secundo, ex dicto inferit. Tertio, illustratione restringit. Quartò, rationem restrictionis assignat. Secunda ibi, Nemmo. Tertia ibi, Num tamē. Quarta ibi, Quia non sunt. Aretinus.

**C A S U S.** Quæro, suntne quædam res omnia hominum cōmunes, vt & quæ sint Annibalis, ac Rabij: & quæ Cyri, ac Tomyris, & quæ Cannibalium, ac Indorum: & quæ Monarch. & ac pauperis Christiani: sunt, inquit, nimis quæ natura patens omnium omnibus & qualibet clara est. aër, aqua profūc, mare, & quæ ad mare nō licet nisi per litus accedere, litus quoque. licet enim & quæ pauperissimo Christiano, ac dīcissimo Principi aëre ducere: & Diogeni manu aquam ex flumine haurire, ac Davio magno Perflavare regi: & Codro in litore maris inambulare, ac Cr. & M. Tydotum regi. Sed licetne Diogeni si villam in luore maiis, aut monumēnum, aut aedes edificari, voluntati sui dolij obesse videat, euertere minimè. quid licet? quia singulorum huc sunt non omnium. Quid autem de Tyberi, aut Rhodano, aut Sequana, licetne cuius de populo Romano, aut Lugdunensi, aut Parisiensi in eo & nauigare, & pescari? iure Romano licet. Sed ecce Iudeus maris exextuat & stat longius, quam hyeme, volo autem ibi monumentum facere, vbi hyeme non exextuat, licetne? minimè. Iudeus enim est, quoisque maximus hibernus flactus peruenit. Hec usque ad scriparum Cor. Vibul.

**¶ 12** Not. que dicuntur communia de iure gentium. Item, quod in genium appellatur ius naturale. Item, quod acciden:ia concreta debem regulari secundum eo: um subiectum. Item, quod litus maris non prohibetur ali: cui, dummodo ab edificiis ibidem positis

huis abstineat. Item nos. quid sit litus  
maris. Sylvest.

\* a Naturali iure. i. iure gentium, quod  
est naturali ratione inducendum. ut si de  
iustit. & iur. l. omnes. s. quod vero. de  
quo hic loqui-

tur: vt insr. eod.  
s. singulorum. &

in fin. huius s.  
nam iure natura-  
li primo  
etiam alia essent  
communia,

\* Naturali iure.  
Naturali ius

N.A. hic appellat, q  
moxius gentium.

\* b Communia.  
non tamen agi-  
tur, cōmuni di-  
videndo, secundū  
placen. ni-

si postquam sa-  
cta fuerunt oc-  
cupantium. Et

\* c. quid dicit om-  
nium, scilicet,  
vslu, non proprietate, vt pr. edixi.

N.A. \* Omnia sunt omnium. Praterquam  
si quibus interdictū esset, vt depositariis.

\* d Profluens. i. De ex loco cadens.

\* e Mare. Sic N. de iniurii l. inturia-  
rum. j. s. si quis me prohibeat.

\* f Et per hoc. id est, per consequene-  
cūm sit accessio maris: arg. i. eod. s. si  
tamen. Sed contrā s. ne quid in loco  
publico. l. litora, vbi dicitur litora es-  
se populi Romani: Sed illud est verū,  
quo ad iurisdictionē: verē tamen sunt  
communia, vt hic. sic C. de quadriennij  
prescriptione. l. bene à Zenone. se-  
cūc in ripa fluminis: quæ non est pu-  
blica, licet flumen sit publicum, vt i.  
eod. s. ripatum. ibi, sed proprietas. Et  
potest esse ratio: qua inundatio flumi-  
nis raro evenit: & ideo potest esse vi-  
litas in proprietate ripæ. At mare as-  
siduè inundat: vnde parvula esse vil-  
litas, non ergo proprietas queritur: vt  
C. de bo. quæ lib. l. fin. s. fin.

\* g Dic tria consideranda. Primò vslus,  
& hic est de iure naturali primo  
communis omnibus animalibus. Se-  
condò, potestas acquirendi dominium  
per occupationem, & hanc est de iure  
gentium, & solis hominibus conuenit.  
Tertius, iurisdictione, & protectione, & hanc  
est populi Romani. syl.

\* h Villis. Ab alio ibi positis. & habet  
duas significationes, sicutur enim casa,

vel insula quedam, in qua non habi-  
tatur, sed vel retia ponuntur, vel pro-  
pter aquam illuc confugitur, vel fru-  
ctus reponuntur: vt hic, & ss. de vslusu.  
arboribus. in prīn. si vero ibi habita-  
retur, esset præ-

\* i Flumina & por-  
tus sunt publica.  
Et litus maris di-  
citur, quanto plus  
extendi potest.  
Aretinus.

\* k Flumina autem  
omnia<sup>l</sup>, & portus  
publica sunt t: i-  
deoque ius piscandi  
omnibus<sup>m</sup> cōmu-  
nione<sup>n</sup> est in portu,  
fluminibusque. Est  
autē litus<sup>o</sup> maris,  
quatenus 'hyber-

re gentium, sicut est mare: imò cōrum,  
qui ibi adiutoriunt: vt ss. eod. l. in-  
tanum.

\* p Sicut est mare. hūic cōtinua, quod  
est suprà statim. s. est autem.

\* q Flumina autem omnia. s. perpetua:  
vt Padus. & Rhenus. qui dā enim sunt  
priuata, vt fossata in agris positā, que  
crescent, & decrescent, que quandoque  
curunt, quandoque non: vt ss. de flu. &  
ne quid in flu. l. j. s. i. & s. eod. l. nemo.  
in fin.

\* r Et portus publica sunt. sive cōmunia. N.A.

\* m Omnibus. Nec qui sicut primò lō-  
go tempore piscatus, aliud superue-  
nientem repellere potest: vt s. de vslu.  
l. fin. nisi forē spatio xxx. ann. vt ss. de  
dixer. & temp. pr. sc. l. si quisquam vel  
secundum Joan. intellige illam. l. si  
quisquam. quando erat in possessione  
piscandi.

\* n D I T I O. In qua cōstituitur per  
prohibitionem alterius non contradic-  
tivis. Et an idem sit de molendino, &  
de multis aliis questionibus: de hac  
materia vide Christoph. hic.

\* o Commune. id est, in cōmuni omni-  
bus patet. non autem est cōmune,  
imò publicum: secundum Joan.

\* p o est autē litus. vt s. de ver. sig. l. litus.

\* q D D : T I O. Cic. in Topicis scribit  
Gallum Aquilium definitè litus, quo-  
visque in ixan. ne ducus eludet.

\* p Hy

et a Hybernus. id est, hyemalis: quando vento vnde trahuntur. q.d. quantum cunque mare aliquo tempore plus extenditur in hyeme, vel xitate, tantum est litus eius.

¶ b Excurrit.

Hic continua, quod est i. eod. s. litorum.

¶ Riparum.

C A V S. Sex. Roscius fundū labebat, qui Tiberim (ut ait Cicero) tangebat. quzro, ripa Tiberis, ea parte qua Roscianus fundus cū pertingit, estne publica? nondum video quid queratas. Hoc quzro, nux præcessa, & fructuosisima ibi nata est: liceat cuius in arborem con-

scendere, & nubes illas auferre? minimè proprietas enim ripæ est Rosciij. An ergo non licet eō appellere, & funes ei nuci ligare? Imò verò. Usus enim est publicus.

¶ Litorum. T H E M A. Aliud ergo usus est, aliud proprietas. Quid igitur de litorum eius usus est communis (ut dixi) idēque publicus. Proprietas autem est nullius, id est, communis omnium. ita enim vox, Nullius, hic accipienda est. Duo in sequentes ss. per se facilè intelliguntur. Corn. Vib.

¶ Not. quod licet riparum usus publicus sit, proprietas tamen eorum est, quoniam prædiis adhærent. Item, quod usus litorum publicus est, sicut & maris. Item, quod licet adficare, siccari, & huiusmodi. Item, quod proprietas litorum in nullius bonis est. Item, quod illud quod est omnium, potest dici nullius. Sylvest.

¶ c Riparum. id est, fluminis.

¶ d Iure gentium. id est, de iuregentium: vel id est, omnibus gentibus publicè patet.

N. A. ¶ Ipsius fluminis. Quem initio communem appellata.

N. A. Onus aliquod. Id est, sarcinas nūmivnde actio oneris auersi.

N. A. ¶ Cuilibet liberum. At nunc contrario

iuregentium non est liberum. Navigantibus enim & pescatoribus tributum imponitur, ac vestigia, quod pedagium vocant. Titulo, Quæ sint Regalia, de feud.

¶ e Eatur. scilicet, riparum.

¶ f Illorum sci. licet, hominū: cur. quorum, &c.

¶ g Hærent. Sed quid. Si via publica est in medio inter flumē, & agrum? Resp. idem quod hic: ut ss. de aquiendo rerū domi. l. marius.

¶ h In eisdem s. ripis.

¶ i Eorumdem. Sed quid si pescator vult ligare: dominus vult incidere? Videatur dominus præseredus: ut suprà de iis

qui sui vel alieni. iur. sunt in fin. ibi, nec cuiquani &c. & C. de ludo. l. nemo. & ss. solut. matrim. l. etiā s. licet. Sed contra credo: ut ss. de usu. & habi. l. fin. & ss. de usufruct. l. & quissimum. s. item Nerua.

¶ k Litorum. s. maris: ut sequitur.

¶ l Litorum quoque. Litus, & usu, & v. a. proprietate communione, seu publicum est. Ripa, usu communius; proprietas privata: itaque recedente flumine, agetur agri dominium l. j. s. 4. D. hoc titulo.

¶ m Publicus. suprà eod. s. & quidem. Cento ibi, & per hoc &c. contra. Sol. dicit ne & Pla. omnia esse publica, & e contra. Poth. scilicet ratione quorundam usuum, ut dicit. ecce tam mare quam flumina, & litora, & ripæ in usu animantium sunt, & in bibendo, & in abluendo, & commorando & similia, quæ exigit natura. Sed ius pescandi, quod in iis est, solum competit hominibus, & rebus siccandi, & quadam similia. portus tamen dixit esse publicos, non communia. Sed Joan. dicit nulla communia esse publica, vel econtra. Ea enim demum sunt communia, quæ cum sine in usu omnium animantium: tamen occupantiibus conceduntur: ut lapilli, & gemmæ in litora maris, ut infra eod.

cod. s. item lapilli. & s. eod. l. item la-  
pilli. Sed publica non solum non con-  
ceduntur occupanti, immo interdicta  
proponuntur, ne quid in eis fiat. s. ne  
quid in loco publico, & de fluvni. &  
aliis titu.

<sup>121.</sup> Præterea quomodo  
potest esse, quod  
ait Placen. cum  
in divisione su-  
pposita, velu-  
ti due species  
oppositæ ponan-  
tur, communia  
& publica: ve s.  
cod. in princip.  
Proinde quod  
dicit hic, publi-  
cus, id est, com-  
munis, vel pu-  
blicus, quo ad  
vsum commu-  
nem, non quo  
ad proprietatem.

<sup>A D D I T I O.</sup>  
Cuius respectu  
vera est opinio  
Joan. nam commu-  
nia sunt re-

lista sub suo iure naturali primæuo,  
quo omnia erant communia: nec in  
aliquo sibi iusgentium derogauit: cum  
propter eorum incomprehensibilita-  
tem in solius Dei dominio remanse-  
rint. Publica vero, veluti comprehen-  
sibiliora totius populi de mundo per  
iusgentium suere applicata dominio.  
¶ a Jurisgentium, id est, de iuregen-  
tium.

¶ b Maris. scilicet, vsum publicus est.  
¶ c Sicut retia. Hysteron proteron. i.  
ordo conuersus: vt ff. cod. l. riparum.  
¶ d Eorum. scilicet litorum.

¶ e Nullius. s. hominis singularis om-  
nium autem sunt: & sic differt ab illo  
s. nullius. infra statim posito.

<sup>N. 1.</sup> + Nullius esse. Notandum, mare, & lit-  
tus, hoc loco dici nullius, quod initio  
dictum erat commune, velut in l. flu-  
minum, 24. ff. de dam. inf. vt bipertita  
tum posse esse divisio l. iiiij. & l. iiiij.  
ff. ne quid in loc. publ.

¶ f Vniuersitatis. Quæ etiam publica  
quandoque dicuntur, id est, vnius po-  
puli. vt C. de sacrosanc. eccles. l. fin. in  
princ. Sed aliter accipitur. suprad eod.  
s. flumina. nam loquitur ibi de illo,  
quod est publicu omnium populorum.  
<sup>N. A.</sup> . Vniuersitatis. Vniuersitas quævis ci-  
ties est extra Romanum, vel corpus, vel

collegiū: & hæc sunt quæ publica pro-  
priè dicenda essent: nisi nomen hoc  
propriè ad populum Rom. pertineret.  
l. publica. ff. de verb. sign.

¶ g In ciuitatibus. Et ciuitatum sunt.

¶ h Theatra. à Theatris,

geāμαι, id est,  
inspicio, vt in  
arena Veronēsi.

¶ i Stadia. Sta-  
diūm est octaua  
pars milliaris,  
quod Hercules Hercules  
currebat uno suis bo-  
anhelitu, vt le-  
sus cur-  
gitur in histo-  
riis.

¶ k Similia. Que  
sunt ad delecta-  
tionem populi,  
vt latæ vix, &  
picturæ in pa-  
satio.

¶ l Et si qua a-  
lia, scilicet, ne-  
cessitatis causa  
facta, vt curia  
communis pa-  
latiū, nauigium:

& sunt supradicta vniuersitatis domi-  
nio & vsu. Sed Placen. dixit vnu ran-  
tum esse vniuersitatis. Alia sunt, quæ  
dominio, & fructu sunt vniuersitatis,  
non vnu: vt fundi ciuitatis, & servi: vt  
ff. de in ius vocan. l. sed & si hac. s. quæ  
manumittitur. Et de verb. signif. l. inter  
publica. & de contrahend. empl. l. sed  
Cælius. s. j.

<sup>A D D I T I O.</sup> Dicite ex mente do-  
ctorū quod hæc omnia dicuntur vni-  
uersitatis, & quo ad dominium, & quo  
ad vsum communem: vt hic, & l. si-  
cuit. s. j. ff. quod cuiuscunque vniuer-  
sitatis tamen differentia inter res vniuer-  
sitatis: quia quædam vniuersitatis ap-  
pellantur, & quo ad dominium, &  
quoad vsum communem, vt sunt thea-  
tra, & stadia, quædam vero sunt vni-  
uersitatis quo ad dominium, & quo ad  
vsum particularia, vt sunt præta vni-  
uersitatis, ex quibus commodum per-  
cipitur in particulari. & ita dicunt  
doctor. Christoph.

¶ Nullus autem. Ista pars usque ad s.  
singulorum. dividitur in quatuor par-  
tes. Primo, ponit, quæ sunt in nullius  
bonis. Secundo, ponit exemplum de  
rebus sacris. Tertio, de religiosis.  
Quarto, de sanctis rebus. Secunda ibi,  
Sacra res sunt. Tertia ibi, Religiosum.

Quar 2

**Quaria** ibi, sanctæ quoque. Et quanlibet pariem summabo per se.

**¶ Nullius.** scilicet hominis, vel hominum, nec possunt esse, sed sunt in bonis Dei, hominum censura sive dispositione. & sic

nō obstat, quod possit dici de communibus & publicis rebus universitatum quæ videntur nullius esse: q̄d esse possunt, & sunt hominum, licet non hominis singularis. Item contra. i. eod. 5. ser. Solut. vt ibi.

**¶ Sacra res sūt.** CASV. P. Codi- dius Ciceronis domum auctoritatem sua euer- sit, ibiq; signum

miserericordi cu- iusdi Tanguex posuit, & dēmque Dex, libertatis esse dixit: neque in ea consecratione ius Pontificium obseruauit. quatro an. ecle illæ sunt sacrae? minime. Pontifices enim soli res sacras constituerunt. licebatne olim anathemata, id est dona illa, quæ Romani suis Diis donabant, ventile? vt si candelabrum illud è geminis clarissimis, opere mirabili perfecit, quod Syria reges Capitoline Ioui posuissent, si Verres il- lud surauit non esset, minime. Inbi- ninus tamen ob captiuorum redemp- tionem permisit. Sed ecce: Locutu- tè consecratus erat: dirutum est tem- plum: magistrus sacer locus? manet. Et quæ sunt res sacre hoc tempore? Re- ditus, sive vestigalia ecclesiarum, quæ debentur alendis ministris Euangelij, & pauperibus scholasticis. Quj sunt sacrilegi? Ventres otiosi, gurgites, & helluones honorū ecclesie qui abdo- nati, quasi Ioui suo, seruunt, qui bona pauperibus relata, & scholasticis obliguiunt, quorum gemit sub pon- dere terra. Corn. Vidul.

**¶ Not.** quid si sacrum. item, q̄ sacra, etiā imperialibus decreis prohiben- tur alienari, excepta causa redemp- tionis captiuorum. Item, q̄ neino sibi sa- crum propria auctoritate constituit. Item, quod locus ubi est ecclesia, ea di- recta, remanet sacer. Syl.

**¶ Pontifices.** id est, Papam & episco- pos. Sed nunquid Imperator dedicare potest? Videatur, quod sic: vt ss. cod. 1. sa- cra. 5. j. vbi dedicat. id est, potestatem dedicandi dat: nam olim Imperatores erūt sacerdotes:

**¶ Sacrae res sunt,** quæ ritè, & per pontifices b. t Deo consecratæ sunt, veluti ædes sacrae, & donaria d. t., quæ ritè ac mini- strium Dei dedi- cata sunt. quæ e- tiam per nostram constitutionem f alienari, & obligari prohibuimus, excepta s causa redemptionis cap- tivorum. Si quis

Per Pontifices. N. 4. vide l. ix. 5. iij. ss. hoc tit. vbi Iu- stinianus simile quid de Eccle- siasticis, ritibus retinuit, de hu- iusmodi ritibus inculcat.

Vera solutio est, quod loqui- tur secundum tempora anti-

qua, quando potestas religionis nou- erai restricta ad Pontifices; vt hodie. Sylvest.

**¶ Aedes sacrae.** Hic locus dicitur sa- cer. vt hic, & sanctus: vt C. de sacrosan- eccl. 1. sancimus j. Item religiosus: vt in authen. vt religiose domus.

**¶ Et donaria.** Alias dona, id est thuri- bula, & cruces, & calices. Accurs.

**¶ Donaria.** Donaria, sive dona, sunt xi. 4. arathuzia. 1. sancimus. 18. C. de sacros. Eccles. 1. vj. ss. ad leg. Jul. peculat.